
 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR M2C4 Investimento 4.4. Fognatura e depurazione – MASE. 

Interventi di adeguamento impianti elettrici del depuratore di Porto Viro (Ro) e riordino fognario 

dell’agglomerato – Impianto elettrico sollevamenti di rilancio. 

Avvio della procedura e approvazione documenti di gara. 

 

Determinazione n. 129/23 del 31.10.2023 

 

Il sottoscritto Direttore Generale 

premesso che: 
 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13/2b) in data 12.9.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal p.i. Paolino Peretto, progettista esterno di acquevenete 

SpA, dal quale risulta una spesa complessiva di euro 2.000.000,00, di cui euro 942.214,60 per lavori ed euro 

1.057.785,40 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- all’interno del quadro B “Somme a disposizione dell’amministrazione” sono inserite lavorazioni per 

l’adeguamento degli impianti elettrici dei sollevamenti di rilancio per un valore complessivo da appaltare di 

euro 507.074,65, comprensivo di costi della manodopera e oneri della sicurezza, oltre Iva, secondo il progetto 

esecutivo redatto dal p.i. Surian Fabio, progettista esterno di acquevenete SpA; 

- il Consiglio di Bacino Polesine ha autorizzato la spesa a seguito della trasmissione del progetto; 

- con Decreto ministeriale n. 262 del 8.8.2023 viene individuato l’elenco delle proposte progettuali ammissibili 

a finanziamento con le risorse assegnate nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 2, Componente 4, Investimento 4.4 Investimenti fognatura e depurazione – tra i quali l’opera di cui 

all’oggetto – per i quali seguirà la stipula di apposti Accordi di Programma tra MASE e Enti di Governo 

d’Ambito; 

- nell’ipotesi di mancato finanziamento, ne è comunque assicurata la copertura finanziaria con fondi propri di 

acquevenete SpA;  

- è stato individuato quale Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione ed esecuzione l’ing. 

Denis Finotelli; 

- il Responsabile del Procedimento propone di affidare i lavori mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 

del d.lgs. n. 36/23, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ponendo a 

base d’asta l’importo di euro 507.074,65, comprensivo di costi della manodopera e oneri della sicurezza, 

oltre Iva, il tutto secondo le previsioni del Capitolato Speciale d’Appalto; 

- quanto alle specifiche disposizioni da applicare alla procedura di gara e in fase di esecuzione del contratto, 

di cui al Titolo IV del Dl 77/2021, con particolare riferimento ai requisiti e criteri volti a favorire le pari 

opportunità di genere e generazionali nei contrati pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, tenuto 

conto dei tassi medi di occupazione femminile rilevabili dalle tabelle Istat in riferimento al settore di 

svolgimento dell’appalto, la quota delle “assunzioni femminili” necessarie per l’esecuzione del contratto o per 

la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali è stata contenuta nei limiti del 13%; 

- si possono ritenere esperite tutte le procedure amministrative propedeutiche all’appalto dei lavori. 

 

Ciò premesso, visti i poteri conferiti al medesimo Direttore Generale dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 13/6b del 30.9.2019, 

 

DETERMINA 

31.10.2023 

Prot. n. 14178/23 

 



 

 

 

 

 

              

 

1. di dare avvio alla gara per l’affidamento dei lavori denominati “Interventi di adeguamento impianti elettrici del 

depuratore di Porto Viro (Ro) e riordino fognario dell’agglomerato – Impianto elettrico sollevamenti di rilancio”, 

secondo la proposta di cui sopra, e di approvare lo schema degli atti di gara, nonché il Capitolato Speciale 

d’Appalto e relativi allegati;  

2. di nominare quale Responsabile del Procedimento in fase di affidamento l’avv. Carolina Sampaoli e di 

confermare quale Responsabile del Procedimento per la progettazione ed esecuzione l'ing. Denis Finotelli; 

3. di riservarsi la nomina della Commissione Giudicatrice e l’approvazione della proposta di aggiudicazione; 

4. di riservare all’Ente appaltante la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta 

valida e congrua; 

5. di trasmettere copia del provvedimento all’ufficio Gare e Appalti. 

 

Il Direttore Generale 

Monica Manto 


		2023-10-31T16:43:43+0100
	MONICA MANTO




